



Hjem > Promilleafgiftsfonden > 2011 > Ny viden til økologisk jordbrug > **Bekæmpelse af kæmpebjørneklo på økologiske bedrifter**

Bekæmpelse af kæmpebjørneklo på økologiske bedrifter

Det er på høje tid at komme i gang med bekæmpelsen af kæmpebjørneklo. På økologiske bedrifter er afgræsning og mekanisk bekæmpelse de eneste muligheder.

Promilleafgiftsfonden for landbrug

På økologiske bedrifter må der ikke ske kemisk bekæmpelse af [kæmpebjørneklo](#), og det er ikke muligt at søge dispensation fra kravet. Forbuddet gælder også bekæmpelse med fx hvidløgsprodukter og lignende, og det omfatter alle arealer inklusive hegn, skel og skrænter.



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

Afgræsning er den mest effektive måde at bekæmpe kæmpebjørneklo på. Afhugning eller afpuddning gennem sæsonen kan modvirke frøsætning, men metoden er tidskrævende, og man skal være opmærksom på, at kæmpebjørneklo vil sætte skærmen lavere og lavere jo flere gange den bliver afhugget. Skærmen kan sættes helt ned til ½ meters højde eller der under. Nye planter vil spire frem over 4-6 år, indtil frøbanken er tømt. Ved etablerede bestande af kæmpebjørneklo er det derfor nødvendigt at lægge en langsigtet strategi over 6-8 år.

Mindre bestande kan bekæmpes ved rodstikning. Roden skæres over med en skarp spade lige under vækstpunktet, så planten dør. Det vil sige, at der skal være nogle cm rod på den væltede plante. Erfaringer fra praksis viser dog, at det kan være svært at slå planten ihjel, og at en stor del af roden skal graves op, hvis det skal lykkes. Er der blomsterstand, skal den fjernes, så der ikke sker eftermodning af frø.

Hvis man i bekæmpelsen af bjørneklo anvender afgræsning helt ned til en sø eller et vandløb, skal man sikre sig, at det er tilladt i forhold til det specifikke vandløbsregulativ.

Læs mere: [Bekæmp kæmpebjørneklo effektivt.](#)

Krydsoverensstemmelse (KO)

KO-kontrol er kun relevant hvis kommunen har vedtaget og offentliggjort en indsatsplan for bekæmpelse af kæmpebjørneklo. Indsatsområder, tidsfrister og vejledning til bekæmpelsesmetoder fremgår af indsatsplanen.

I hovedtræk gælder, at hvis:

- bjørneklo er konstateret på et landbrugsareal, kan det medføre reduktion af den direkte støtte (enkeltbetaling, ekstensivt landbrug m.v.) og landdistriktsstøtten (miljøbetings tilskud, omlægningstilskud m.v.)
- bjørneklo er konstateret på et ikke-landbrugsareal, hvortil der søges landdistriktsstøtte (fx 5-årigt tilsagn til pleje af græs og naturarealer), kan det medføre reduktion af landdistriktsstøtten.
- bjørneklo er konstateret på et ikke-landbrugsareal, hvortil der ikke søges støtte, medfører det ikke reduktion af støtteudbetalingen.

Læs mere om [krydsoverensstemmelse på bekæmpelse af kæmpe bjørneklo](#).

Kontrol, påbud og bøde

Hvis kommunen ved en kontrol finder kæmpebjørneklo, som ikke er bekæmpet efter indsatsplanens bestemmelser, får ejeren/brugeren af arealet et påbud om at foretage bekæmpelsen med en frist på mindst 14 dage. Hvis et påbud ikke efterkommes, kan det straffes med bøde og kommunen kan iværksætte bekæmpelsen. I bekendtgørelsen er det anført, at kommunen i valg af bekæmpelsesmetode skal tage hensyn til blandt andet økologisk drift af arealet: "§ 5. Stk. 3. Når kommunen foretager bekæmpelse, skal der tages størst muligt hensyn til landbrugsdriften i indsatsområdet som berøres af bekæmpelsen, herunder skal det sikres, at den valgte bekæmpelsesmetode ikke er til skade for økologiske bedrifter eller er i modstrid med anden regulering for arealet, samt at der ved valg af bekæmpelsesmetode tages størst muligt hensyn til det omgivende miljø."